
 

 

 

COPIA      

  
 

COMUNE di EDOLO 
Provincia di Brescia 

 

DELIBERAZIONE N. 48  DEL 19/6/2025  
      

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO PER L’INCLUSIONE SOCIALE DI 
PERSONE SOTTOPOSTE A PROVVEDIMENTI DELL’AUTORITA’ 
GIUDIZIARIA PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ IN FAVORE 
DELLA COLLETTIVITA’.  

 
 

L'anno duemilaventicinque addì  diciannove del mese di giugno alle ore 18:00 

in video-conferenza, previa l'osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente 

Legge, vennero  oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

  

All'appello risultano: 

 
 

Presente 
 

Assente 

   
MASNERI  Luca  X  
   
ALBERTELLI Ivan X  
   
BONINCHI Roberto X  
   
FIOLETTI  Carla  X  
   
COATTI Gloria X  
   

Totali       5 0 

 

 
Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Comunale Dott. Renato Armanaschi il 

quale provvede alla redazione del presente verbale, dando atto che la presente seduta si 

svolge in video-conferenza ai sensi del Regolamento Comunale relativo allo svolgimento 
delle sedute del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale in video-conferenza, 
approvato con deliberazione C.C. n. 23 del 23/06/2021, tramite l’utilizzo di sistemi di 
collegamento audio/video idonei ad identificare i componenti partecipanti alla stessa ed 
a comprendere quanto da essi espresso e la cui identificazione ed espressione di volontà 
viene certificata da me Segretario Comunale con la sottoscrizione del presente verbale 
(strumento utilizzato per la odierna seduta: software “GoToMeeting).  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott. Luca Masneri, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato, posto al n. 4 dell’ordine del giorno. 
 



 
 
 
 
DELIBERAZIONE  N. 48 DEL 19/6/2025 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROTOCOLLO PER L’INCLUSIONE SOCIALE DI 
PERSONE SOTTOPOSTE A PROVVEDIMENTI DELL’AUTORITA’ 
GIUDIZIARIA PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ IN FAVORE 
DELLA COLLETTIVITA’. 

  
LA GIUNTA  COMUNALE 

 
VISTI: 

• l’art. 27, comma 3 della Costituzione che recita: “le pene non possono 
consistere in trattamenti contrari al senso di umanità e devono tendere alla 
rieducazione del condannato”;  

• la legge 26 luglio 1975, n. 354, recante “Norme sull’ordinamento 
penitenziario e sull’esecuzione delle misure privative e limitative della 
libertà” e successive modifiche;   

• la legge 28 aprile 2014, n. 67, recante “Deleghe al Governo in materia di 
pene detentive non carcerarie e di riforma del sistema sanzionatorio. 
Disposizioni in materia di sospensione del procedimento con messa alla 
prova e nei confronti degli irreperibili” che all’art. 3 prevede “l'affidamento 
dell'imputato al servizio sociale per lo svolgimento di un programma che può 
implicare, tra l'altro, attività di volontariato di rilievo sociale”  

•  la legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”;  

• il Decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 2000, n. 230 
“Regolamento recante norme sull'ordinamento penitenziario e sulle misure 
privative e limitative della libertà” con particolare riferimento all’art. 27 che 
prevede che la persona giunga ad una “riflessione sulle condotte 
antigiuridiche poste in essere, sulle motivazioni e sulle conseguenze negative 
delle stesse per l’interessato medesimo e sulle possibili azioni di riparazione 
delle conseguenze del reato, incluso il risarcimento dovuto alla persona 
offesa”, e all’art. 118 che affida all’UEPE il compito di sollecitare “una 
valutazione critica adeguata, da parte della persona, degli atteggiamenti che 
sono stati alla base della condotta penalmente sanzionata, nella prospettiva 
di un reinserimento sociale compiuto e duraturo”;  

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 giugno 2015, n. 84 
recante il “Regolamento di riorganizzazione del Ministero della Giustizia e 
riduzione degli uffici dirigenziali e delle dotazioni organiche”;  

• il decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 recante il “Codice del terzo 
settore”;  

• art. 47 co 2 bis L. 354/1975;  
 

TENUTO CONTO della proposta di adesione al protocollo-convenzione dell’Uffici 
Distrettuale di Esecuzione Penale Esterna del Tribunale di Brescia, allegato alla 
presente deliberazione che prevede una durata di un anno; da intendersi tacitamente 
rinnovato di anno in anno, salvo disdetta scritta da comunicarsi ad opera di una delle 
parti con almeno novanta giorni di preavviso; 

 
PRECISATO che nel protocollo – convenzione di cui sopra non rientra il lavoro di 

pubblica utilità così come disciplinato dall’art. 54 del decreto legislativo 274/2000, né il 
lavoro di pubblica utilità previsto dalla legge n. 67/2014 e il lavoro di pubblica utilità 
sostitutivo di cui alla legge 689/1981 per i quali è prevista la convenzione con il 
Tribunale ordinario;   

 
 
 
 



 
 
 
 
 
RITENUTO opportuno: 

• procedere all’approvazione dell’allegata bozza di protocollo - convenzione 
così come proposta dall’Ufficio Distrettuale di Esecuzione Penale Esterna 
del Tribunale di Brescia, composto da numero 8 articoli; 

• demandare al Sindaco la sottoscrizione della convenzione medesima; 
 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal 
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria ai sensi dell’articolo 49.1 del D.Lgs. 
267/00 e s.m.i. e degli articoli 7 e 8 del Regolamento del sistema di controlli interni 
comunale; 

 
CON votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge: 

 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare l’allegata bozza di protocollo - convenzione così come proposta 
dall’Ufficio Distrettuale di Esecuzione Penale Esterna del Tribunale di Brescia per 
l’affidamento al Servizio Sociale del Comune di Edolo dei soggetti sottoposti a 
provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria in carico all’U.D.E.P.E. di Brescia, 
composto da numero 8 articoli e la cui durata è stabilita in 1 (uno) anno con 
decorrenza dal momento della sottoscrizione e che è da intendersi tacitamente 
rinnovato di anno in anno, salvo disdetta scritta da comunicarsi ad opera di una 
delle parti con almeno novanta giorni di preavviso; 

 
2) di demandare al Sindaco pro-tempore la sottoscrizione del citato protocollo - 

convenzione; 
 
3) di precisare che le persone assegnate al Servizio Sociale del Comune di Edolo  in 

seguito alla sottoscrizione del protocollo - convenzione saranno adibite 
all’espletamento di attività a favore della collettività;  

 
4) di prendere atto che l’adesione al protocollo - convenzione prevede a carico del 

Comune di Edolo gli oneri assicurativi ai sensi della normativa vigente contro gli 
infortuni e per la responsabilità civile verso terzi, oltre alla dotazione 
antinfortunistica prevista per legge; 

 
5) di demandare agli uffici competenti l’attuazione del presente protocollo - 

convenzione, individuando quale coordinatore il Responsabile dell'Area 
Economico Finanziaria che provvederà agli adempimenti a carico del Comune 
relativi all’attuazione del protocollo - convenzione e alla presa in carico dei 
soggetti designati; 

 
6) di comunicare il presente atto all’Ufficio Distrettuale di Esecuzione Penale 

Esterna del Tribunale di Brescia; 
 

7) di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione ad esito 
unanime,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

COMUNE DI EDOLO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

PARERE RILASCIATO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 49.1 E 147-bis DEL D.LGS. 267/00 E S.M.I. E DEGLI ARTICOLI 
7 E 8 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DI CONTROLLI INTERNI COMUNALE 

 
Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n.   48      del    19/06/2025    

 
 

 

                                                                                                                                          Li,   19.06.2025 

 
  

  OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO PER L’INCLUSIONE SOCIALE DI 
PERSONE SOTTOPOSTE A PROVVEDIMENTI DELL’AUTORITA’ 
GIUDIZIARIA PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ IN FAVORE DELLA 
COLLETTIVITA’. 

 
PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 

 
REGOLARITA' TECNICA 
In ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
(x) Favorevole                 ( ) Contrario in quanto ____________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
F.TO Dott.ssa Chiara Conti  

 
 
 
REGOLARITA' CONTABILE 
In ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
(x) Favorevole                 ( ) Contrario in quanto ____________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
( ) Il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria 

o sul patrimonio dell’Ente. 

 
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

F.TO Dott.ssa Chiara Conti  
 
 
 
ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
Il Responsabile dell’Area ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267 
del 18.08.2000 e dell’art. 31, comma 5, del vigente Regolamento di Contabilità dell’ente. 
 

Eserc. 
Finanz. 

 

Impegno  Importo Capitolo PdC finanz. 

    

    

 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
F.TO Dott.ssa Chiara Conti  
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
        Il Sindaco                                    Il Vice Segretario Comunale 
       F.to Dott. Luca Masneri                      F.to Dott. Renato Armanaschi 
 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE e COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi ai sensi di legge e contestualmente trasmessa in elenco ai capigruppo 

consiliari. 

            
Addì ________________                       L’Esecutore Amministrativo  
                                                                    Clara Parolari 
 
 

      

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 

La presente deliberazione: 
 
□ diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, 

dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del 

Comune. 

□ è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del 

D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

              
          Il Vice Segretario Comunale 

                                                                 F.to  Dott. Renato Armanaschi 
 

      

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo 

 
Addì _______________________ 
 
 
                                                                                    

 
 

 


		2025-06-24T13:04:52+0000
	Clara Parolari




